Lisznyainak eredeti kéziratát ma a kolozsvári unit. koll. könyvtárának 966. sz. kéziratosa köteté őrzi 1—83. lapon.

¹²⁴ *Paruta* első thesis-e ez volt: „Deus unus est secundum individuum; quod si deus unus secundum individuum non esset, unus Deus secundum scripturae veritatem dici non posset.“ Erre *Sommer* corollariuma: „In rebus omnibus et sunt naturae et sunt individua; sicut autem natura non est sine individuis, ita nullum individuum est, quod suam non habeat naturam. Quam obrem sicut si quis inter unum hominem et plures homines ponere vellet distinctione, ea non esset naturae distinctio, cum omnia individua hominis unam habeant naturam, sed individi duorum. Ita cum ponitur inter unum deum Izraelis et plures Deos gentium discrimen, illud non ad numerum essentialium (cum plures essentiae divinae non sint in diis) sed ad numerum individuorum accipiendum est; quo deus pater unus est, fuit et erit individuum: dii autem aliorum sunt, fuerunt et erunt plura individua

tek? — nem tudjuk,¹²⁵ de abból, hogy nov. 19-től dec. 1-ig tartó kolozsvári országgyűlés csak az oláh püspökökkel és papokkal szemben hozott innovatio-ellenes határozatot,¹²⁶ az unitáriusokkal szemben pedig nem, azt következtetjük, hogy Dávidék hitújító mozgalma az eddigi halárokon nem ment túl. Ezt bizonyítja Dávidnak e napokban megjelent két könyve is.¹²⁷

A következő 1572-ik évben előbb Paruta Miklós, majd Sommer János volt a hitújító-pártnak vezére.

Paruta legfőbb állítása az említett patrotheos volt, mely szerint Isten lényegileg egyellenegy,¹²⁸ amiből az következik, hogy sem a trinitas, sem Krisztusnak' istensége nem igazság. Socinus Faustus Entropius ellen írván, rátért Parutának erre az állítására s azt nem találta teljesen kifogástalannak.¹²⁹ Másik tana a gyermekek keresz-

¹²⁵ A zsinathívó levelet *Kénosi—Uzoni*: Hist. Eccl. (szkeresztúri pld.) I. köt. 240. l. alapján kivonatban közölte *Jakab Elek*: Dávid Ferenc Emléke 200. lap. A zsinat thesiseiről szó van *Kénosi*: De typographiis c. műve 182—184-ik lapján.

¹²⁶ Közölve *Szilágyi*: Erd. orsz. gyűl. Eml. II. 507. l.

¹²⁷ *Az egyőmagától való és Az egy atya Istennek*.

¹²⁸ A gyulafehérvári említett hitvitán előadott ötödik thesis e volt: „An non longe differt essentia dei ab existente deo, quum essentia, si vere ac proprie loquamur, non sit ipse deus, sed ipsius dei attributum? Essentiae enim vox nihil vivum intelligensve significat, non magis quam naturae, vel divinitatis, sed cuiusque rei statum et dispositionem. Et quemadmodum non dicimus naturam et divinitatem esse deum, sic neque essentiam. Recte possumus unam divinam essentiam dicere. Sicut unus est deus existens. Sed unum esse deum essentiam, nequaquam. Hoc enim esset non solum confundere prorsus statum rei cum ipsa re; sed etiam aliud loqui, quam scriptura.“ Socinus Faustus e thesisit (*Adversus Eutropium*, Racoviae, 1618 43. lap) így magyarázta: Ex his Parutae verbis apertissimum est, ab ipso essentiae dei nomen non rejici; ac praeterea, quid illud sit, quod ipse negat, in scripturis sanctis dici aut contineri. Nempe essentiam esse deum, vel unum esse deum essentiam; non autem ipsum dei essentiae nomen.“